
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr.  8/29.01.2024 privind 

aprobarea documentaţiei tehnice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii  

„Reabilitare rețele termice aferente SACET Ploiești pentru creșterea eficienței 

energetice în alimentarea cu căldură urbană - Etapa I”, completată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 554/22.11.2024  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti:  
           Văzând Referatul de aprobare nr. 4/14.01.2025 al domnului Primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu și Raportul de specialitate comun al Serviciului Relații 

Internaționale, Proiecte cu Finanțare Internațională, ONG și Implementare Proiecte 

nr.7/14.01.2025, al Direcţiei Tehnic-Investiţii nr. 296/14.01.2025, al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr.4/14.01.2025 

şi al Direcției Economice nr. 2/14.01.2025, prin care se propune modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 8/29.01.2024 privind aprobarea documentației tehnice faza Studiu 

de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii 

„Reabilitare rețele termice aferente SACET Ploiești pentru creșterea eficienței 

energetice în alimentarea cu căldură urbană - Etapa I”, completată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 554/22.11.2024; 

Ţinând cont de Avizul comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze din data 

de 15.01.2025; 

Având în vedere Solicitarea de clarificare nr. 3 a Ministerului Investițiilor şi 

Proiectelor Europene, înregistrată la Municipiul Ploiești sub nr. 23109/19.12.2024; 

Ținând cont de prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, modificată și completată;  

Luând act de prevederile art. 9, alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), pct. 4), lit. d) și art. 196 alin. (1), lit.a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

modificată și completată;  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1  Se modifică valoarea neeligibilă şi valoarea eligibilă a investiţiei care a 

făcut obiectul studiului de fezabilitate aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.8/29.01.2024 privind aprobarea documentației tehnice faza Studiu de Fezabilitate și 



a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare rețele 

termice aferente SACET Ploiești pentru creșterea eficienței energetice în alimentarea 

cu căldură urbană - Etapa I”, completată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.554/22.11.2024, astfel: 

 - valoarea neeligibilă a investiţiei:   62.365.390,36 lei fără TVA; 

 - valoarea eligibilă a investiţiei:     178.250.957,52 lei fără TVA. 

Art. 2 Valoarea totală a investiţiei rămâne nemodificată.  

Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 8/29.01.2024 

privind aprobarea documentației tehnice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare rețele termice aferente 

SACET Ploiești pentru creșterea eficienței energetice în alimentarea cu căldură urbană 

- Etapa I”, completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 554/22.11.2024, rămân 

neschimbate. 

Art. 4 Serviciul Relații Internaționale, Proiecte cu Finanțare Internațională, ONG 

și Implementare Proiecte, Direcția Tehnic-Investiții și Direcția Economică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștintă celor interesați prezenta hotărâre.  

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 15 ianuarie 2025 

 

 

 
 

                                                                       Contrasemnează, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            SECRETAR GENERAL, 

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


